

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مومیم

شترت

دوشنبه ۵ آذر ۱۴۰۳

اذان ظهرتهران ۱۱:۵۱ • اذان مغرب ۱۷:۱۲ • اذان صبح فردا ۵:۲۳ • طلوع آفتاب ۶:۵۱

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

حاجری‌خوانی

چندتغییر

در یک خاک‌سپاری

به نظر می‌رسد پاپ خواهد تغییراتی در شیوه مرسوم خاک‌سپاری انجام دهد. پاپ

فرانسسیس تصمیم گرفته است به‌جای دفن در سه تابوت داخل هم، در یک تابوت ساده چوبی به خاک سپرده شود. همان‌طور که واتیکان اعلام کرده که فرانسسیس از سنت چندصدساله دفن پاپ‌ها در سه تابوت از چوب سرو، سرب و بلوط صرف‌نظر خواهد کرد. این روش برای جلوگیری از نفوذ هوا درون تابوت اصلی و امکان دفن برخی اشیاء همراه جسد انجام می‌شد. اما پاپ فرانسسیس به‌جای آن، در یک تابوت چوبی با لایه داخلی روی، به خاک سپرده خواهد شد. همچنین او پس از مرگ برخلاف رسم معمول برای دفن پاپ‌های قبلی، برای نمایش عموم قرار نمی‌گیرد و جسد پاپ داخل تابوت خواهد ماند. به گزارش رویترز، پاپ فرانسسیس که تا کمتر از یک ماه دیگر ۸۸ساله می‌شود، در سال‌های اخیر با مشکلات سلامتی مواجه شده، اما در ماه‌های اخیر در وضعیت خوبی به نظر می‌رسد. او اکنون به دلیل درد زانو و

کمر از ویلچر استفاده می‌کند، اما در تابستان دو سفر خارجی سخت انجام داد و در ماه اکتبر میزبان یک اجلاس مهم یک‌ماهه رهبران کاتولیک در واتیکان بود و برای کریسمس نیز قرار است سفر یک‌روزه‌ای به جزیره کورس و کلیسای آن به عنوان هدیه سال نو داشته باشد. پاپ با این تغییر در مراسم خاک‌سپاری اولین پایی خواهد بود که در یک قرن گذشته بیرون از واتیکان به خاک سپرده می‌شود. پاپ فرانسسیس همچنین گفته است که می‌خواهد به‌جای دفن در کنار حدود ۹۱ پاپ فقید دیگر در کلیسای سنت پتر، پاپ در کلیسای «سنت ماری مازور» در رم، دفن شود. پاپ فرانسسیس بعد و قبل از هر سفر خارجی به این کلیسا برای دعا می‌رود.

همچنین او بارها در حمایت از پناه‌جویان سخن گفته است و یک بار مراسم دعای مذهبی به یاد پناه‌جویان گم‌شده در دریا برگزار کرد و گفت: «مهاجرانی که در معرض خطر غرق‌شدن در دریا قرار دارند، «باید نجات یابند» زیرا انجام این کار «وظیفه بشریت» است و کسانی که مانع نجات آنها شوند، مرتکب عملی نفرت‌انگیز می‌شوند». او درعین‌حال به مخالفت با تلاش‌های بنیادگرایانه در مذهب و افکار می‌پردازد و سال پیش سفری به مغولستان برای دیدار با جمعیت هزارو ۲۵۰نفری کاتولیک آن منطقه جهان انجام داد. در آنجا از تمام مذاهب خواست با همدلی زندگی کنند و از بنیادگرایی ایدئولوژیک که به خشونت دامن می‌زند دوری کنند و تأکید کرد: «باورهای مذهبی و خشونت، قداست و سرکوب، سنت‌های مذهبی و فرقه‌گرایی، نمی‌توانند در کنار هم باشند».

او همچنین در یک اظهارنظر صمیمانه گفت: «همه افراد فرزندان خدا هستند، همه افراد. خدا هیچ‌کس را طرد نمی‌کند، خدای یک پدر است و من حق ندارم کسی را از کلیسا اخراج کنم». پاپ فرانسسیس البته گاهی درباره مسائل مدرن ابراز نگرانی می‌کند. او چند سال قبل، از مردم خواست هنگام صرف غذا به‌جای استفاده از کوشی‌های موبایل یا همدیگر صحبت کنند یا در اظهاراتی جدیدتر درباره هوش مصنوعی گفته است: «نیاز مبرمی احساس می‌شود که در زمینه استفاده از هوش مصنوعی به گونه‌ای مسئولانه عمل شود. این فناوری باید در خدمت بشریت و حفاظت از خانه مشترک ما باشد و چنین موضوعی ایجاب می‌کند که تأمل اخلاقی به حوزه آموزش و قانون نیز تعمیم یابد». البته واتیکان در سال ۲۰۲۰ با شرکت‌های مهم مایکروسافت و آی‌بی‌ام به منظور ترویج توسعه اخلاقی هوش مصنوعی متحد شد.



انجمن نویسندگان کودک و نوجوان در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور از او خواست نگذارد از رمق انداختن کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در دولت وفاق و به نام او ثبت شود. در این نامه آمده است: «انتظار داریم این نهاد ارزشمند را در جایگاه شایسته آن بنشانید و آن را به نهادی زیر نظر رئیس‌جمهور و برخوردار از هیئت امنایی متشکل از نمایندگان تشکل‌های تخصصی و فرهنگی حوزه کودک و نوجوان و چهره‌های باتجربه و متخصص این حوزه تبدیل کنید.»

آن‌طور که روابط‌عمومی انجمن نویسندگان کودک و نوجوان گزارش داده است، در این نامه با اشاره به اهمیت جایگاه و نقش کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در ایران و جهان، درباره وضعیت فعلی این نهاد نوشته شده است: «متأسفانه اهالی فرهنگ و هنر کودکان و نوجوانان به تدریج و به‌ویژه در سال‌های اخیر، با نگرانی، نظاره‌گر دورشدن این نهاد مهم و معتبر از اهداف و وظایف ذاتی خود شده‌اند. اداره کانون با شیوه‌های مدیریتی ناکارآمد و نآشناس با اقتضانات فرهنگ، هنر و ادبیات کودک و نوجوان، غلبه گرایش‌های حزبی با سلیقه‌های شخصی، تعطیل یا نیمه‌تعطیل شدن بسیاری از کتابخانه‌ها و فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی، بازنشستگی زودهنگام و تعدیل بسیاری از کارشناسان و مربیان هنرمند و باتجربه، پایین‌آمدن کیفیت کتاب‌ها و عرضه محصولات نازل، تعطیلی بسیاری از فعالیت‌ها و رویدادهای ارزشمند و بسیاری رقابت‌های دیگر، از شواهد آشکار تضعیف کانون پرورش فکری به شمار می‌آیند.»

پیشنهاد جمعیع با درواقع ادغام کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سازمان‌های استانی آموزش‌وپرورش، در طرح موسوم به «طرح تقویت آموزش‌وپرورش» نیز در این نامه مورد اعتراض قرار گرفته و گفته شده که این طرح نسنجیده، با نادیده‌انگاشتن ماهیت کانون پرورش فکری که فعالیت‌های آن بر پایه حضور داوطلبانه، در اوقات فراغت و مبتنی‌بر علاقه مخاطبان نهاده شده، عملا حاصلی جز مضمحل‌کردن کانون در ساختار پرمشکل آموزش‌وپرورش نخواهد داشت.

انجمن نویسندگان کودک و نوجوان اظهار امیدواری کرده که آقای رئیس‌جمهور نه‌تنها نگذارد تلخی از رمق انداختن کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در دولت وفاق و به نام او در



با توجه به تنش‌های آبی در سطح کشور، حقایبه مورد نیاز تالاب هورالعظیم در غرب استان خوزستان به طور مطلوب تأمین نشده و اکنون به باتلاقی شبیه شده است. عکس: فاطمه رحیموایلو، باشگاه خبرنگاران جوان

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

نامه انجمن نویسندگان کودک و نوجوان به پزشکیان:

کانون را از دست آموزش‌وپرورش نجات دهید

کام اهالی فرهنگ و هنر کودک و نوجوان و فرزندان میهن عزیزمان بنشیند، بلکه این نهاد ارزشمند را در جایگاه شایسته آن بنشانند، آن را از پوشش وزارت آموزش‌وپرورش بیرون آورد و به نهادی زیر نظر رئیس‌جمهور و برخوردار از هیئت امنایی متشکل از نمایندگان تشکل‌های تخصصی و فرهنگی حوزه کودک و نوجوان و چهره‌های باتجربه و متخصص این حوزه تبدیل کند تا بتواند در این وضعیت خاص، علاوه‌بر پرورش استعدادها، مدرسان خانواده‌ها و جامعه در تربیت غیررسمی کودکان و نوجوانان باشد و فضا را برای تفکر، پرورش‌گری و هنرورزی آنان بگشاید.

در این‌نامه یادآوری شده‌که تقریباً عموماً اهل‌ فرهنگ و هنر کشور در حوزه کودکی و نوجوان، از دهه ۴۰ به بعد، در فضای فرهنگی این مرکز بزرگ زیسته و بالیده‌اند. کانون پرورش فکری خانه چندین نسل از کودکان بوده و در عمر ۶۰ساله‌اش ضمن برگزاری انواع رویدادهای فرهنگی-هنری خلاقیت‌محور، با افزایش تعداد کتابخانه‌ها و مراکز فرهنگی، همه امکانات خود را در آموزش‌های ادبی- هنری و نمایش تئاتر و فیلم برای مخاطبان در سراسر‌کشور و از جمله در روستاهای محروم، به کار گرفته است.

طرحی علیه استقلال کانون پرورش فکری

در کشورهای پیشرفته، مدرسه‌ها کم‌کم شبیه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان می‌شوند و بر خلاقیت و استفاده از آثار فرهنگی و هنری در آموزش تأکید می‌شود.
اسما به نظر می‌رسد نمایندگان مجلس شورای اسلامی با همان تصورات دور از واقعیت خود شناختی از شرایط کنونی جهان و آموزش ندارند.
طرحی با عنوان «تقویت نظام آموزش‌وپرورش» در مجلس اعلام وصول شده است که براساس آن تمام دستگاه‌ها و سازمان‌های وابسته به آموزش‌وپرورش با هم ادغام شده و در استان‌ها سازمان آموزش‌وپرورش تشکیل می‌شود.
به نظر می‌رسد طراحان این فکرم فهم درستی از تفاوت آموزش‌وپرورش رسمی و پرورش تخیل و فکر کودکان و نوجوانان نداشته‌اند. این طرح سننجیده با نادیده‌انگاشتن ماهیت کانون پرورش فکری که فعالیت‌های آن برپایه حضور داوطلبانه، در اوقات فراغت و مبتنی‌بر علاقه مخاطبان نهاده شده، عملا حاصلی جز مضمحل‌کردن کانون در ساختار پرمشکل آموزش‌وپرورش نخواهد داشت.
بی‌تردید تصویب این طرح و

یادداشت

روزگار جهان؛ کمند ابریشمی



محموداشرفی

کمونیست در لهستان احساسات ملی ضدروسی در لهستان به‌شدت سرکوب شد. اما با فروریختن شوروی سابق و پیمان ورشو، اکنون ملی‌گرایان لهستانی مجال تأثیرگذاری ژرف در سیاست خارجی را پیدا کرده‌اند. لهستان با هراس‌افکنی از پیشروی زمینی روسیه در خاک خود و دیگر نقاط اروپا خواهان استمرار جنگ و مساعی جمعی اعضای اتحادیه اروپا و آمریکا برای مهار روسیه است. استراتژی مهار روسیه فرصت مناسبی برای چین در زمینه تحکیم مواضع سیاسی و نظامی به‌ویژه حوزه پاسیفیک ایجاد کرده است. درحال‌حاضر، چین



با توجه به تنش‌های آبی در سطح کشور، حقایبه مورد نیاز تالاب هورالعظیم در غرب استان خوزستان به طور مطلوب تأمین نشده و اکنون به باتلاقی شبیه شده است. عکس: فاطمه رحیموایلو، باشگاه خبرنگاران جوان

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

نامه انجمن نویسندگان کودک و نوجوان به پزشکیان:

تصمیم‌گیری درباره کانون در قالب آن خیناتی آشکار به کودکان است. هرچند از همان ابتدا چسباندن کانون پرورش فکری به آموزش‌وپرورش اشتباه بود. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان زانده آموزش‌وپرورش رسمی نیست، بلکه باید چشم‌انداز آن باشد؛ همان گمشده‌ای که جای خالی تخیل را پر کند. همان گمشده‌ای که فضا را برای تفکر، پرشش‌گری و هنرورزی کودکان بگشاید.

جلوی مرگ کانون را بگیرید

ادامه وضعیت کنونی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به ناپودی تدریجی آن می‌انجامد.
اسما گویا برخی ترجیح می‌دهند این مرگ تدریجی هم نباشد و ناگهان این تیر فرود آید. گروهی از نویسندگان و فعالان کودک و نوجوان کارزاری را آغاز کرده‌اند و نحواسته‌اند درباره ناپودی کانون سکوت کنند.
در این کارزار، خطاب به رئیس‌جمهور آمده است: «دوران کودکی جمع بزرگی از ما ایرانیان، چه شهری و چه روستایی، در طول ۶۰ سال گذشته حتی در طول جنگ و بمباران‌ها، لحظات خوشی داشت که با کتاب‌ها، کتابخانه‌ها، فیلم‌ها و محصولات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان رقم خورد. در سال‌های دور و نه‌چندان دور، محصولات کانون در اغلب جشنواره‌های خارجی و داخلی می‌درخشید و از شهرهای بزرگ تا روستاهای کوچک در گوشه و کنار ایران باعث رشد و پرورش فکری کودکان این سرزمین می‌شد، اما سال‌هاست صندلی مدیریت کانون، مدبری از جنس فرهنگ، هنر، رویش و مهربانی به خود ندیده است. فیلم مهم و خاطره‌انگیزی در کانون ساخته نشده، کتابخانه‌ها کم‌روق و زمزمه‌های تعطیلی برخی شعبه‌ها به گوش می‌رسد و حتی هر روز با تصمیماتی تازه، نگران بقای خود کانون هم هستیم. درحالی‌که ما در ایران، مدیران خوش‌فکر، دانا و توانا کم نداریم، خواسته کوچک ما روشن است؛ سکان مدیریت کانون به عنوان نهادهی تأثیرگذار در پرورش فکر و ذهن کودکان آینده‌ساز به شکلی پایدار که سال به سال دستخوش تغییرات حوزه سیاست نشود، به دست کسی بسپارید که متخصص این حوزه باشد، دغدغه ایران را داشته باشد و دغدغه فرهنگ و کودکان این سرزمین را».
بیش از چهار هزار نفر این درخواست را امضا کرده‌اند و در شبکه‌های اجتماعی دراین‌باره سخن می‌گویند. هرچند به نظر می‌رسد مسئولان اهمیتی به این خواسته نمی‌دهند.

زنان

خشونت علیه زنان

خشونت علیه بشر است

سازمان ملل متحد ۲۵ نوامبر را روز جهانی محو خشونت علیه زنان نام‌گذاری کرده است. هدف از این روز، افزایش آگاهی از خشونتی است که زنان در معرض آن قرار می‌گیرند و این واقعیت که مقیاس و ماهیت موضوع اغلب پنهان است، براساس گزارش سازمان ملل، خشونت علیه زنان و دختران همچنان یکی از شایع‌ترین و فراگیرترین موارد نقض حقوق بشر در جهان است. در سراسر جهان، تقریباً یک زن از هر سه زن حداقل یک بار در زندگی خود مورد خشونت فیزیکی یا جنسی قرار گرفته است. برای حداقل ۵۱هزارو ۱۰۰ زن در سال ۲۰۲۳، چرخه خشونت مبتنی‌بر جنسیت با قتل آنها توسط شریک زندگی یا اعضای خانواده پایان یافت. از امروز به مدت ۱۶ روز برنامه‌های مختلفی در سراسر جهان به این مناسبت برگزار می‌شود. نباید فراموش کرد خشونت مبتنی‌بر جنسیت، اولین مورد نقض حقوق بشر در سراسر جهان است.

افغانستان: زندان زنان

افغانستان یکی از کشورهای است که زنان در بدترین شرایط درحال زندگی هستند. یکی از نهادهای فعال زنان افغانستان به مناسبت روز جهانی محو خشونت علیه زنان، بیانیه‌ای منتشر کرده که در بخشی از آن آمده است: «طالبان کشور را به زندان زاننه تبدیل کرده‌اند». همچنین در بخشی دیگر از از نهادهای حقوق بشری و جامعه بین‌المللی خواسته است با استفاده از فشار، طالبان را وادار به احترام‌گذاشتن به ارزش‌های انسانی، لغو دستورهای «زن‌ستیزانه» و بازشدن مدارس دختران کنند.

تظاهرات در فرانسه

به گزارش فرانس ۲۴، در آستانه روز محو خشونت علیه زنان، هزاران نفر در سراسر فرانسه در اعتراض به خشونت علیه زنان تظاهرات کردند. آنان به طور خاص نسبت به یک پرونده اعتراض داشتند. فقط در پاریس، ارسی، لیل و رنه هزاران زن و مرد علیه خشونتی که بر دختران و زنان فرانسوی روا داشته می‌شود، تظاهرات کردند. روزنامه فرانسوی لوموند گزارش داده حدود ۸۰ هزار معترض در پاریس به خیابان‌ها آمدند و ۴۰۰ سازمان مختلف در تظاهرات شرکت کردند. تعریف قانونی فرانسه از تجاوز جنسی شامل هرگونه اعمال نفوذ جنسی از طریق خشونت، محدودیت، تهدید یا غافلگیری است که البته هیچ سخنی درباره رضایت در این‌قانون وجود ندارد. یکی از خواسته‌های تظاهرات‌کنندگان علیه خشونت زنان، تغییر و تکمیل این قانون است.

تظاهرات در اروپا

نمونه این تظاهرات در کشورهای دیگر اروپا نیز برگزار شد. به گزارش یورونیوز، خشونت علیه زنان و دختران به دلیل مصنویت از مجازات، سکوت، انگ و شرم عمدتاً گزارش نمی‌شود. در آستانه روز جهانی منع خشونت علیه زنان، هزاران نفر در کشورهای مختلف در اعتراض راهپیمایی کردند. تظاهرات‌کنندگان به همه اشکال خشونت علیه زنان، اعم از جنسی، فیزیکی، روانی و اقتصادی اعتراض کردند.

تلاش‌های جهانی

در سال ۲۰۱۷، اتحادیه اروپا به همراه سازمان ملل بودجه ۵۰۰ میلیون یورویی برای آغاز بزرگ‌ترین تلاش هدفمند جهانی برای پایان دادن به همه اشکال خشونت علیه زنان و دختران اختصاص داد. این رویکرد می‌توانست بزرگ‌ترین تلاش هدفمند برای پایان‌دادن به همه اشکال خشونت علیه زنان و دختران باشد. طبق این طرح جهانی، پایان‌دادن به خشونت علیه زنان و دختران باید در مرکز اولویت‌های توسعه ملی قرار گیرد و به جوامع محلی ابزارهای مورد نیاز ارائه شود. تاکنون در پنج منطقه در سراسر جهان از طریق ۲۶ برنامه آموزشی، شش برنامه منطقه‌ای و دو برنامه صندوق امانت سازمان ملل اجرا شده است. با وجود برخی پیشرفت‌ها در کشورهای جهان، خشونت علیه زنان و دختران همچنان یک موضوع جدی و چالش‌برانگیز است. به این ترتیب، موضوع ۲۰۲۴ سازمان ملل متحد، برای پایان‌دادن به خشونت علیه زنان، یک فریاد جمعی است. طبق آمار جهانی سازمان ملل، هر ۱۱ دقیقه یک زن کشته می‌شود. نگران‌کننده‌تر اینکه در برخی کشورها شاهد اعتراض فرآیندهای به برابری جنسیتی و حقوق زنان هستیم.

۵ میلیون نفر

حدود پنج میلیون نفر در دنیا متأثر از مقاومت میکروبی، جان خود را از دست می‌دهند. بخشی از آمار بالای مقاومت میکروبی ناشی از مصرف خودسرانه بی‌بیمار، یک بخش دیگر به دلیل تجویز پزشکان و بخش سوم مربوط به تبلیغات شرکت‌های تولیدکننده یا واردکننده است. هرقدر مقاومت میکروبی پیشرفته‌تر و در سطوح بالاتر باشد، درمانی برای آنها وجود ندارد و این درمان‌ها بهبودی کامل ایجاد نمی‌کند و درنهایت احتمال مقاومت به این درمان‌ها نیز وجود دارد.

۲ میلیون سیگار

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف جدید در خیابان فدائیان اسلام خبر داد و با بیان اینکه طی استعلامات گمرکی مشخص شد این کالاها اسناد گمرکی مشخصی ندارند، گفت: «کالاها شامل تعداد دو میلیون و ۳۴۹ هزارو ۶۰۰ نخ سیگار و هزارو ۸۵۰ بسته تنباکو ۵۰ گرمی خارجی قاچاق بوده که پرونده قضائی مربوطه در همین زمینه تشکیل و به همراه متهمین به مرجع قضائی معرفی شد». کارشناسان، ارزش ریالی اموال کشف‌شده را بیش از پنج میلیارد تومان اعلام کرده‌اند.